
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРИМОРСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
272102, Запорожская область, г. Приморск, ул. Банковская, 110,

эл. почта: �dm@
rim�krug.z�.�v.ru, ИНН:9002013361, ОГРН:1239000011722

01.04.2025 г. № 40/3
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проведении на территории Приморского муниципального округа
Запорожской области «Всероссийского субботника»

В рамках реализации Федерального проекта «Формирование комфортной
городской среды» (далее  ФП ФКГС) национального проекта «Жилье и го 
родская среда», инициированная Президентом Российской Федерации, в со 
ответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89 ФЗ «Об отходах произ 
водства и потребления», Федеральным законом Российской Федерации от
06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ 
ления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федера 
ции от 30.03.1999 № 52 ФЗ «О санитарно эпидемиологическом благополучии
населения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Примор 
ский муниципальный округ Запорожской области»,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Провести на территории Приморского муниципального округа Запо 
рожской области Всероссийский субботник с 10 апреля по 26 апреля 2025 го 
да, в рамках которого:

1.1. Начальникам отделов администрации Приморского муниципального
округа организовать проведение работ по наведению порядка благоустрой 
ства, в том числе с привлечением подведомственных организаций, учрежде 
ний и предприятий.

1.2. Рекомендовать руководителям государственных органов, территори 
альных органов федеральных органов исполнительной власти в Приморском
муниципальном округе Запорожской области принять участие в проведении
работ по наведению порядка в соответствии с нормами благоустройства.

2. Определить перечень мероприятий и лиц, ответственных за проведение
мероприятий, согласно приложению к настоящему распоряжению.

3. Разместить настоящее распоряжение в сетевом издании «За!Информ»

mailto:adm@primokrug.zo.ov.ru


(htt
s://z� inf�rm.ru) и на официальном сайте администрации Приморского
муниципального округа в сети «Интернет» (htt
s://
rim�krug.g�suslugi.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на перво 
го заместителя Главы администрации Приморского муниципального округа
Запорожской области.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава В.В. Прокопенко



Приложение
к распоряжению администрации

Приморского муниципального округа
от 01.04.2025 г. № 40/3

ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЛИЦА
за проведение мероприятия «Всероссийский субботник»

1. Широкое информирование гра 
ждан о проведении Всероссийско 
го субботника, посредством раз 
мещения информационных мате 
риалов в средствах массовой ин 
формации, социальных сетях, на
наружных рекламных носителях,
досках объявлений, раздаточных
материалов и т.д.2. В ходе проведения Всероссийско 
го субботника обеспечить широ 
кое информирование жителей о
проведении рейтингового голосо 
вания с привлечения волонтеров,
размещения информации на на 
ружных носителях, помощью рас 
пространения соответствующих
раздаточных материалов и т.д.3. Обязательное использование
брендбука ФП ФКГС4. Включение в обязательном поряд 
ке в перечень территорий, участ 
вующих в субботнике, обще 
ственных пространств, благо 
устроенных в рамках ФП ФКГС5. Проведение культурно  досуго 
вых мероприятий, обучающих ме 
роприятий в рамках Всероссий 
ского субботника на территориях,
благоустроенных в рамках ФП
ФКГС6. Привлечение управляющих орга 
низаций для проведения суббот 
ников во дворовых территориях,
путем распространения соответ 
ствующей информации (доски

По пунктам 1 7:
 Ф.И.О. – начальник отдела
пресс центра МКУ «ЦМТООМС
МО» администрации Приморско 
го муниципального округа;
 Ф.И.О. — секретарь, начальник
отдела культуры, туризма, спорта
и молодежной политики, по рабо 
те со СМИ администрации При 
морского муниципального округа;

 Ф.И.О. – начальник отдела архи 
тектуры администрации Примор 
ского муниципального округа;

 Ф.И.О. — начальник отдела по
вопросам социальной политики
администрации Приморского му 
ниципального округа;

 Ф.И.О. — начальник отдела по
вопросам коррупции, ЧС, ГО и
мобилизационной работы админи 
страции Приморского муници 
пального округа;

 Ф.И.О. – начальник отдела агро 
промышленного комплекса и про 
довольственной политики админи 
страции Приморского муници 
пального округа;

 Ф.И.О. – директор МБУ «Парки
и скверы» ПМО ЗО;



объявлений во дворах и подъез 
дах, сайты управляющих органи 
заций и т.д.), а также, при воз 
можности, обеспечения необходи 
мым для уборки инвентарем7. Помимо мероприятий по уборке
территорий, проведение меропри 
ятий по благоустройству обще 
ственных и дворовых территорий,
например высадку деревьев, озе 
ленение территорий, покраску
уличной мебели, установку ин 
формационных табличек (щитов)
(в соответствии с брендбуком ФП
ФКГС) на благоустроенных в
рамках ФП ФКГС общественных
пространствах с указанием ин 
формации о проекте и упомина 
нием ФП ФКГС

8. Информацию о результатах  
проведения Всероссийского суб 
ботника предоставить в Мини 
стерство строительства, архитек 
туры и жилищно коммунального
хозяйства Запорожской области
не позднее 5 мая 2025 г. согласно
прилагаемой форме в письме
Минстроя ЗО от 01.04.2025 №
1135/04/2025/исх

 Ф.И.О. — директор МКУ
«Управление культуры, спорта,
туризма и молодежной политики»
ПМО ЗО;

 Ф.И.О. — директор МКУ «Цен 
трализованная библиотечная си 
стема» ПМО ЗО;

 Ф.И.О. — директор МКУ ДО
«Приморская детская школа ис 
кусств» ПМО ЗО;

 Ф.И.О. — директор МКУ «При 
морский краеведческий музей»
ПМО ЗО.

По пункту 8:
 Ф.И.О. – консультант отдела по
вопросам ЖКХ, транспорта, связи
и дорожной деятельности админи 
страции Приморского муници 
пального округа


